ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     HUYỆN ỦY LỘC NINH

                       *                                            Lộc Ninh, ngày  10 tháng 7 năm 2021

            Số 169 -CV/HU

    “V/v Tăng cường các biện pháp

    phòng, chống dịch Covid-19”

Kính gửi:   - UBND huyện,

               - Các Ban xây dựng Đảng,

    - Các chi, đảng bộ trực thuộc,

               - Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể huyện.

          Trước tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19 đang hết sức phức tạp, với

nhiều ca lây nhiễm trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh trong những ngày qua.

Riêng huyện Lộc Ninh, tính đến ngày 10/7/2021 đã có 03 trường hợp dương tính

với SARS-CoV-2, để ngăn chặn dịch bệnh bùng phát diện rộng trên địa bàn

huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ

quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến xã tập trung cao độ,

khẩn trương triển khai, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm sau:

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn

người cách ly tại nhà thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch,

như: không đi ra ngoài, hạn chế tiếp xúc, sinh hoạt riêng biệt, đeo khẩu trang, sát

khuẩn tay, giữ khoảng cách an toàn với người trong gia đình…

- Phát động phong trào “nhà giám sát nhà” nhằm kịp thời phát hiện,

thông báo cho Ban điều hành ấp, khu phố, Tổ giám sát Covid cộng đồng về các

trường hợp không chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch; đặc biệt

là các gia đình có người cách ly tại nhà; các trường hợp đi về từ vùng dịch

không khai báo, khai báo không trung thực, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các ấp, khu phố tổ chức ra quân đợt cao điểm tuyên truyền, phổ

biến bằng loa lưu động để thông báo đến từng hộ gia đình về các nội dung liên

quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; tăng

cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình dịch

bệnh, vi phạm pháp luật, trục lợi cá nhân.

HỎA TỐC

2. UBND huyện chỉ đạo, triển khai quyết liệt, hiệu quả hơn nữa các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh. Căn cứ tình hình, diễn biến của dịch bệnh, chủ

động, quyết định các nhiệm vụ, biện pháp về phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn huyện, nhất là khu vực, địa phương có nguy cơ cao.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện nắm bắt thường xuyên, chặt chẽ tình hình, diễn biến và cùng Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện chịu trách nhiệm triển khai kịp thời,

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch ở các Đảng bộ, địa bàn được giao phụ

trách.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: căn cứ chức năng, nhiệm

vụ và tình hình, diễn biến của dịch dệnh trên địa bàn huyện, thực hiện tốt các

biện pháp đảm bảo an ninh trật tự; tham gia tích cực, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo đơn vị, cán bộ, chiến sĩ thuộc quyền quản lý

thực hiện nghiêm công tác nắm, báo cáo tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, nhất

là nắm bắt, quản lý số công dân đi, đến, về địa phương. Xử lý nghiêm các

trường hợp vị phạm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, nhất là vi

phạm quy định về khai báo y tế, cách ly, đeo khẩu trang, tập trung đông người,

đưa tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh và lợi dụng tình hình dịch bệnh vi

phạm pháp luật, trục lợi cá nhân….; phối hợp với các cơ quan liên quan thực

hiện các nội dung liên quan khi phong tỏa y tế, giãn cách xã hội một khu vực,

đơn vị, địa phương….

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt các

quy định về phòng, chống dịch Covid-19, tạo sự đồng thuận xã hội trong công tác

chống dịch ở từng địa phương, đơn vị./.

                                                                                     T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:                                                                                 BÍ THƯ

- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Các Đồn BP trên địa bàn huyện,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

        Lê Trường Sơn

		2021-07-10T16:38:35+0700
	Việt Nam
	Lê Trường Sơn<letruongson.huln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!